



ENC: PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS TÉCNICOS I - 28378 - CAR/BA PE/04/2025/ARP

De Comissão Permanente de Licitação <cpl@car.ba.gov.br>

Data Qui, 13/03/2025 10:35

Para [REDACTED]

 1 anexo (141 KB)

ESCLARECIMENTO TECNICO I - 28378 - CAR BA PE 04 2025 ARP.docx;

Prezados, bom dia.

Segue abaixo **Resposta** referente ao Pedido de Esclarecimento solicitado.

Atenciosamente,

Departamento de Aquisições

Comissão Permanente de Licitação

(71) 3115-6763/6736



De: Marcos da Costa Prado <marcoscosta@car.ba.gov.br>

Enviado: quarta-feira, 12 de março de 2025 17:52

Para: Comissão Permanente de Licitação <cpl@car.ba.gov.br>

Assunto: ENC: PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS TÉCNICOS I - 28378 - CAR/BA PE/04/2025/ARP

Prezada Pregoeira,

Segue no histórico do e-mail os esclarecimentos solicitados.

Cordialmente,

Marcos C. Prado

Coordenador do Departamento de Administração

(71) 3115-3930



GOVERNO
PRESENTE
FUTURO
PRA GENTE

De: Ricardo Ferreira Silva <ricardosilva@car.ba.gov.br>

Enviado: terça-feira, 11 de março de 2025 17:13

Para: Marcos da Costa Prado <marcoscosta@car.ba.gov.br>

Assunto: ENC: PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS TÉCNICOS I - 28378 - CAR/BA PE/04/2025/ARP

Prezada Sra. Pregoeira,

Em atenção aos pedidos de esclarecimento apresentados pela empresa CSA Frotas AS – CNPJ 27.595.780/0001-16 referentes ao Pregão Eletrônico para Serviço de Locação de Veículos, encaminhamos, a seguir, as respostas aos questionamentos formulados.

ESCLARECIMENTOS TÉCNICOS

Para todos os itens:

a) Para a proposta inicial, será necessário o envio de ficha técnica ou catálogo dos veículos para comprovação de atendimento conforme as especificações técnicas?

Resposta: Sim.

b) Para os veículos reserva, questionamos: Os mesmos poderão ser ofertados sem os acessórios solicitados para a frota?

Resposta: Conforme termo de referência.

ITEM 1 – CABINE DUPLA DIESEL

a) Para o item, foram solicitados veículos com potência mínima de 170cv. Para proporcionar melhores condições de preço e variedade de proposta, questionamos: Poderão ser ofertados veículos com potência de 163cv? Exemplo: NISSAN FRONTIER com 163cv em diesel. Estes veículos poderão ser ofertados?

Resposta: Conforme termo de referência.

b) No item, são solicitados veículos com torque de 41kgfm. Para proporcionar melhores condições de preço e variedade de proposta, questionamos: Poderão ser ofertados veículos com torque mínimo de 40,8kgfm? Exemplo: FIAT TITANO com 180cv de potência e 40,8 kgfm de torque. Estes veículos poderão ser ofertados?

Resposta: Conforme termo de referência.

c) No item, são solicitados veículos com torque de 41kgfm. Para proporcionar melhores condições de preço e variedade de proposta, questionamos: Poderão ser ofertados veículos com torque mínimo de 35,7kgfm? Exemplo: FIAT TORO com 170cv de potência e 35,7 kgfm de torque. Estes veículos poderão ser ofertados?

Resposta: Conforme termo de referência.

d) Para o item, são solicitados veículos com tração 4x4. Após análise de manuais, notamos que alguns veículos não atendem a essa solicitação, como o exemplo da FORD RANGER com tração 4x2. Poderão ser ofertados veículos com tração 4x2?

Resposta: Conforme termo de referência.

e) Para evitar qualquer transtorno posterior, poderiam especificar e definir qual a cor desejada para os veículos? Assim, quando da contratação, já estaremos preparando os veículos na cor escolhida.

Resposta: Conforme Anexo Único do Decreto nº 14.690, de 02 de agosto de 2013.

ITEM 2 – CABINE DUPLA FLEX

a) São solicitados veículos do tipo cabine dupla compacto. Está correto nosso entendimento de que não deverão ser seguidas as categorias de veículos compactos disponíveis pelo INMETRO (PBE Veicular)?

Resposta: Conforme termo de referência.

b) Para o item, foram solicitados veículos com potência mínima de 109cv em etanol e 101cv em gasolina. Para proporcionar melhores condições de preço e variedade de proposta, questionamos: Poderão ser ofertados veículos com potência mínima de 107cv em etanol e 98cv em gasolina? Exemplo: FIAT STRADA com 107cv abastecido em etanol e 98cv abastecido em gasolina. Estes veículos poderão ser ofertados?

Resposta: Conforme termo de referência.

c) No item, são solicitados veículos com torque de 14kgfm em etanol. Para proporcionar melhores condições de preço e variedade de proposta, questionamos: Poderão ser ofertados veículos com torque mínimo de 13,7kgfm? Exemplo: FIAT STRADA com 13,7kgfm em etanol. Estes veículos poderão ser ofertados?

Resposta: Conforme termo de referência.

d) Para evitar qualquer transtorno posterior, poderiam especificar e definir qual a cor desejada para os veículos? Assim, quando da contratação, já estaremos preparando os veículos na cor escolhida.

Resposta: Conforme Anexo Único do Decreto nº 14.690, de 02 de agosto de 2013.

Cordialmente,

Ricardo Silva
Setor de Manutenção e Serviço
Tel.: 3115-5193



De: Comissão Permanente de Licitação <cpl@car.ba.gov.br>

Enviado: terça-feira, 11 de março de 2025 11:02

Para: Marcos da Costa Prado <marcoscosta@car.ba.gov.br>

Cc: Ricardo Ferreira Silva <ricardosilva@car.ba.gov.br>

Assunto: ENC: PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS TÉCNICOS I - 28378 - CAR/BA PE/04/2025/ARP

Prezados, bom dia.

Segue anexo **Pedido de Esclarecimento** referente ao **PE 04/2025 - Locação de Veículos**.

Atenciosamente,

Departamento de Aquisições
Comissão Permanente de Licitação

(71) 3115-6763/6736

**De:** Licitação [REDACTED]**Enviado:** terça-feira, 11 de março de 2025 10:31**Para:** Comissão Permanente de Licitação <cpl@car.ba.gov.br>**Cc:** Licitação [REDACTED]**Assunto:** PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS TÉCNICOS I - 28378 - CAR/BA PE/04/2025/ARP**POR FAVOR, CONFIRMAR RECEBIMENTO PARA ESTE!**

Bom dia!

Sr(a) pregoeiro(a),

A empresa [REDACTED] vem gentilmente solicitar esclarecimentos técnicos;

PREGÃO ELETRÔNICO

Segue Esclarecimento técnico em anexo.

Desde já agradecemos a atenção!

Atenciosamente,**Licitação**

Licitação Pública

 SIMPAR
UMA EMPRESA DO GRUPO

AVISO LEGAL: "Esta mensagem e seus anexos são destinados exclusivamente às pessoas endereçadas e contém informação privilegiada e/ou confidencial. Fica proibida a utilização e/ou retransmissão destes documentos por pessoa diversa do destinatário, devendo inutilizar de imediato o material a que teve acesso, sob pena de responsabilização na forma da lei."

LEGAL NOTICE: "This message and attachments are destined only to the addressed individuals and may contain privileged or confidential information. It is forbidden to use and/or relay these documents to different person than the recipient and must immediately dispose the material that had access, under penalty of accountability by the law."

RENUNCIA: "Este mensaje y sus archivos adjuntos están destinados únicamente a las personas destinadas y contiene información privilegiada y / o confidencial. Está prohibido el uso y / o retransmisión de estos documentos por persona distinta del destinatario y debe descartar inmediatamente el material de que dispone, bajo pena de responsabilidad ante la ley."

AVISO LEGAL: "Esta mensagem e seus anexos são destinados exclusivamente às pessoas endereçadas e contém informação privilegiada e/ou confidencial. Fica proibida a utilização e/ou retransmissão destes documentos por pessoa diversa do destinatário, devendo inutilizar de imediato o material a que teve acesso, sob pena de responsabilização na forma da lei."

LEGAL NOTICE: "This message and attachments are destined only to the addressed individuals and may contain privileged or confidential information. It is forbidden to use and/or relay these documents to different person than the recipient and must immediately dispose the material that had access, under penalty of accountability by the law."

RENUNCIA: "Este mensaje y sus archivos adjuntos están destinados únicamente a las personas destinadas y contiene información

privilegiada y / o confidencial. Está prohibido el uso y / o retransmisión de estos documentos por persona distinta del destinatario y debe descartar inmediatamente el material de que dispone, bajo pena de responsabilidade ante la ley."